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Úvod

Devatenácté století je fascinující období, jelikož se od všech

předchozích období odlišuje značnou měrou
1
a výraz těchto změn lze

pozorovat i v architektuře budov. Ať už se jedná o přerod mentality,

bouřlivý vývoj věd, průmyslovou revoluci, urbanistický vývoj nebo

stoupající význam tradic a umění, to vše v architektuře vedlo k rozvoji

historismu, asi nejvíce diskutovaného architektonického slohu. Když se

vyskytla možnost hlouběji probádat architekturu devatenáctého století, ráda

jsem se této příležitosti zhostila.

Toto své zkoumání jsem se rozhodla realizovat prostřednictvím

jednoho z nejslavnějších architektonických ateliérů v prostoru Rakousko-

Uherska, ateliéru Fellner a Helmer, fungujícího 43 let. Za svou éru tito

architekti realizovali po celé Evropě na 200 staveb. V českém prostoru jich

nalezneme 30, šest z nich jsou stavby divadelní, kterým jsem se rozhodla

práci zasvětit, také právě proto, že problematika divadel 19. století velmi

dobře demonstruje kulturu a mentalitu oné doby. Konkrétně se jedná

o Městské divadlo v Karlových Varech, Městské divadlo v Liberci, Městské

divadlo v Jablonci nad Nisou. Dále Státní operu v Praze, Mahenovo divadlo

v Brně a Městské divadlo v Mladé Boleslavi.

Cílem bakalářské práce je vytvořit průvodce po divadelních

budovách Fellner a Helmer, vyhotovit komplexní popis divadelních budov

a popsat obraz jejich kulturního života. Dále pak zhodnocení raných

a pozdních projektů ateliéru a rovněž vyslovení toho, zda má tvorba tohoto

ateliéru charakteristické znaky. Práce by měla přiblížit slohové prvky

použité na budovách a jejich následné prolínání a rovněž vyslovit

předpoklady, které z dané problematiky vyplývají.

1
Nastala doba národní emancipace a sebeurčení.
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Zdroje, ze kterých jsem čerpala, byli okresní archivy a literatura.

V případě literatury jsem vycházela z Hoffmannovy
2
dizertační práce, která

se stala inspirací i Anně Zídkové
3
, rovněž mi její publikace posloužila

k dotvoření obrazu o vídeňském ateliéru, neboť analyzuje Fellnera

a Helmera v evropském měřítku. Užitečnou příručkou mi byl Slabikář

návštěvníků památek
4
, který jsem využívala při analýze budov a při užívání

správné terminologie. Publikace od Jiřího Orta
5
mne podrobně seznámila

s divadelním osvětlením a umožnila se mi blíže věnovat bezpečnostním

prvkům, z nichž pak vycházelo vlastní hodnocení. V případě archivních

pramenů jsem využívala především fondy okresních archívů a archivů

města. V Brně
6
se nacházejí zmínky o bezpečnostních normách a plány

budovy. V Jablonci nad Nisou
7
jsem nalezla personální soupisy, soupisy her

i herců a korespondenci ředitelů divadla. V Karlových Varech
8
je přístupná

dokumentace her a plánů. Na plány a fotografie jsem se zaměřila také

v Liberci
9
, kde jsou plakáty, mapy a plány velmi dobře zachovány, je zde

také bohatý fotoarchiv obsahující dobové fotografie. V Mladé Boleslavi
10

je

již patrná značná torzovitost, ale plány, plakáty a mapy mi byly také

předloženy. Na obrazové archiválie jsem se zaměřila především proto, že

další materiály, o které jsem měla zájem, byly nepřístupné nebo patřily

soukromým vlastníkům.

Práce, vyjma literární rešerše, vychází z analytického výzkumu

dostupných archivních pramenů a literatury. Na základě vnitřního

kritického zhodnocení jejich obsahu podala přehled o zkoumaných

budovách, jejich původu a regionálnímu vývoji a působení důležitých prvků

2
Hans-Christoph HOFFFFMANN, Die Theaterbauten von Fellner und Helmer, München 1966.

3
Anna ZÍDKOVÁ, Fellner a Helmer v Karlových Varech, Karlovy Vary 1997.

4
Jaroslav HEROUT, Slabikář návštěvníků památek, Pardubice 1994.

5
Jiří ORT, Budiž světlo žárové/Es werde glühend licht, Brno 2007.

6
Archiv města Brna, fond Německé divadlo I, in. č. 72, 73.

7
Státní okresní archiv Jablonec nad Nisou, fond Městská národní výbor, in. č. 46 a fond Archiv

města Jablonec nad Nisou in. č. 1686, 2398, 2405.
8
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Městské divadlo Karlovy Vary 1817 – 2004.

9
Státní okresní archiv Liberec, fond Archiv města Liberec, TSML 23, karton 17.

10
Státní okresní archiv Mladá Boleslav, fond Sbírka map a plánů, in. č. P/I-38, P/I – 46, P/I – 47.
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v uvedených lokalitách. Divadla budou porovnána srovnávací metodou

(jednotlivě i mezi sebou) v komplexním pohledu na danou problematiku.

Průvodcovská část vycházela z metodologie běžně užívané v cestovním

ruchu.

Bakalářská práce je strukturována do tří hlavních částí, a sice, první

část se věnuje fenoménu Fellner a Helmer, hodnocení použitých prvků

v architektuře, srovnání společných znaků. V části druhé je u každé budovy

její architektonický rozbor, historický vývoj, fotodokumentace, dále se

soustřeďuje na hry a herce, umělce a kulturní život v 19. století a na

počátku 20. století, který se odehrával v blízkosti těchto divadel. A jelikož

obor mého studia, Prezentace a ochrana kulturního dědictví, je oborem

multidisciplinárním, bakalářská práce ve třetí části vyústí v komplexně

zpracovaný poznávací zájezd, obsahující průvodcovský text, trasu, itinerář,

harmonogram a kalkulaci.
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1. Kapitola - Ateliér F&H

Ferdinand Fellner se narodil v roce 1847 do rodiny, kde se

projektováním budov zabýval už jeho otec, který byl zakladatelem ateliéru.

Když se otcův zdravotní stav zhoršil, musel ve svých čtyřiadvaceti letech

Ferdinand Fellner mladší rodinný odkaz převzít. Poprvé se jeho nadání

uplatnilo při zbudování Prozatímního divadla v Brně roku 1870. Jeho otec

umírá v roce 1871. V té době již (od roku 1868) pracuje Hermann Helmer

jako kreslič. V roce 1870 vyhrál vlastním jménem soutěž na divadlo ve

Varaždině (Chorvatsko). Sloučením ateliéru v roce 1873 vzniklo

architektonické duo, které se navzájem doplňovalo. Fellner měl organizační

a komunikační dovednosti, uměl lépe jednat s lidmi a Helmer stál za

technickou stránkou projektů. Později si začali práci organizovat jinak.

Každý vedl svůj samostatný projekt, zachovávali ale jednotnou strukturu

a jednotnou hlavičku. Vzájemná spolupráce trvala až do doby, kdy

Ferdinand Fellner umírá, do roku 1916. Firma funguje ještě další tři roky,

do smrti Helmera.

1.1 19. století a fenomén F&H

Ateliér Fellner a Helmer rozbil vžité architektonické a stavební

zvyklosti své doby. K divadelním stánkům totiž přistupovali jinak než

ostatní architekti, kteří se za každou cenu snažili o stavbu honosných

budov. Vnesli do dějin architektury prvky, které se později ukázaly jako

zásadní pro vývoj moderní architektury. Přístup ostatních architektů budovu

co nejhonosněji nazdobit byl tradiční a mnohdy až zastaralý. Fellner

a Helmer tuto stránku nebrali jako prioritní a za tento svůj přístup byli také

ostře kritizováni. Někdy se to prolínalo do sporů obyvatel měst s radnicí,

jindy vedení města reagovalo negativně a stavbu zadalo jiným

projektantům. Přesto však jejich ateliérem prošlo na tři sta projektantů,

a vytvořili plány pro dvě stě budov v Evropě, u nás jich máme na padesát,
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z toho sedm divadelních. Projektovali však každou nabídku, kterou mohli

jen trochu akceptovat – nemocnice, obytné domy, hotely, atypické zásahy

do podoby měst (celkový charakter Karlových Varů) nebo i továrny.
11

Jedním z důvodů, proč vůbec mohl být ateliér tak populární a co

určilo jeho budoucí specializaci, bylo také to, že zřejmě pochopil a včas

reagoval na divadelní horečku, která se ve druhé polovině 19. století

ukazovala jako vrcholící, o čemž svědčí i Schillerova slova: „Teprve tehdy

budeme národem, až budeme mít velké národní divadlo“.
12

Snahy divadelní

obec nějak organizovat a usměrňovat byly výrazem vlasteneckého myšlení


[…]


Fellnera a Hermanna Helmera, přičemž měl být kladen důraz na zvýšenou

bezpečnost nové budovy: strop, galerie, schody a další místa měla být

z výhradně nehořlavých a ohnivzdorných materiálů. Zcela novým prvkem

bylo zavedení elektřiny, umožňující lepší osvětlení a ventilaci.

V srpnu 1884 byla stržena budova starého divadla a výstavba nového

divadla byla zahájena v říjnu téhož roku. Po dvou letech byla dokončena

divadelní budova v historizujícím pseudorokokovém stylu, která společně

s Grandhotelem Pupp a Císařskými lázněmi tvoří výjimečně nádhernou

kompozici. Náklady na výstavbu velkolepého divadla „Stadttheateru“

s kapacitou 700 míst dosáhly téměř 600 000 rakouských zlatých.

Velmi významnou složkou divadla byla výzdoba interiérů. Autory

maleb na stropní klenbě, fresek nad proscéniem a ručně malovaných opon

s motivem oslavy básnického umění byli mladí vídeňští umělci, bratři

Gustav a Ernst Klimtovi a Franz Matsch. Další vídeňský umělec, Theodor
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Friedl, je autorem sochařské výzdoby, zejména ve foyeru, a sousoší Múzy

a Gryfové na průčelí budovy. Pseudorokokové osvětlení v celé budově je

pak dílem architektů Fellnera a Helmera.

Samotná výstavba probíhala bez větších komplikací a v květnu 1886

byl slavnostně zahájen provoz.

První české profesionální divadlo

Vzhledem k rostoucí náročnosti představení byly v roce 1910

v divadle provedeny některé úpravy. Další pak následovaly koncem

dvacátých let 20. století.

Novinkou roku 1939 bylo zahájení celoročního divadelního provozu,

a zároveň zde poprvé současně působily činohra, opera i balet.

Po druhé světové válce divadelní budovu využívala Rudá armáda,

jako dočasný Armádní kulturní dům. Po několika měsících však již divadlo

znovu sloužilo svému původnímu účelu. V téže době vzniklo první české

Oblastní divadlo. V září 1945 zahájilo činnost hrou Josefa Kajetána Tyla

„Jiříkovo vidění“.

V 50. letech 20. století bylo nutné kvůli poškození z doby války

i poválečných let provést některé opravy, včetně interiérů – restaurovány

byly malby.

Celková rekonstrukce před stým výročím otevření divadla pak byla

naplánována na září 1976. Oprava byla zamýšlena ve dvou etapách,

z finančních důvodů však byla realizována pouze etapa první. Ta trvala dva

roky a opravy se při ní dočkaly zejména interiéry (štuková výzdoba, nová

sedadla, osvětlení včetně lustru apod., dále bylo nainstalováno nové

protipožární zabezpečení, rozvody elektřiny a zvukotechniky apod.).

Divadelní soubor se během prací musel uchýlit do dočasných

prostor, nejprve to byl K-klub v Rybářích.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Gryf
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Závěr
Cílem bakalářské práce bylo zmapovat budování divadelních staveb

ateliéru Fellner a Helmer na našem území po stránce historické, kulturní

a společenské. Práce se tedy nevěnuje pouze architektuře, ale i kulturnímu

dění. Úmyslem bylo také z pohledu dějin architektury vysledovat společné

prvky budov a jejich celkové charakteristiky, srovnat stavby a zhodnotit

vývoj ateliéru celkově. Tvorba vídeňského ateliéru je totiž v otázkách

kulturního vývoje a vlivu pro české území a společnost zásadní. Neprávem

stojí v pozadí konkurenční tvorby jiných architektů působících

v devatenáctém století, neboť přispěla svou měrou stejně zásadně. Je nutné

si uvědomit, že Fellner a Helmer jsou také jednou z příčin urbanizačního

vývoje výše zmíněných měst a měli prvotně nezamýšlený, ale přesto

existující vliv na dnešní pohled na onu dobu.

Při hodnocení, jakým způsobem a proč byly stavby ateliéru

zadávány, jsem objevila, že jak v pramenech, tak v odborné literatuře se

neustále objevuje jedno velké pozitivum firmy, a sice že byla schopna

dodržet stanovený rozpočet nebo vytvořit rozpočet takový, na jehož základě

bylo možno stavbu zrealizovat bez dalšího narůstajícího finančního

zatížení. To je ovšem pravda jen do jisté míry, jelikož z textu jasně vyplývá

skutečnost, že finanční plán byl překročen minimálně v padesáti procentech

případů. Tvrzení, že jednou z největších předností bylo dodržování

plánovaného rozpočtu, považuji za nepřesné. Neprošlo totiž dostatečným

komplexním komparačním zpracováním.

Hledání odpovědí na otázky společných prvků ateliéru Fellner a

Helmer a vyslovení konkrétních myšlenek k této problematice se dosud

nevěnuje žádná publikace a právě v tomto spatřuji přínos bakalářské práce.

Třetí část má podobu zájezdu se všemi náležitostmi, které k němu patří. To

je propojení multidisciplinární linie studovaného oboru a měl by přiblížit i

to, jakým způsobem můžeme divadelní stavby Fellner a Helmera vnímat

dnes. Podle mého soudu totiž ateliér F&H nemá jinde na světě obdoby.
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Fellner a Helmer totiž dokázali, že úspěch nemusí nutně znamenat

ortodoxní originalitu, ale preciznost, spolehlivost, organizovanost a kritické

myšlení jim vyneslo zadání na dvě stě projektů na evropském kontinentu. O

skvělé organizovanosti svědčí i fakt, že byli schopni pracovat až na třiceti

stavbách současně, což málokdo dokázal. Fellner a Helmer také inspirovali

další architekty do období 20. století, zasloužili se o položení základů

moderní architektury. Prvky, které na svých budovách použili, jsou stále

atraktivní a jejich odkaz slouží svým původním účelům až do dnešních

časů.
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