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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Objevnost a originalita tématu 2

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie, struktura práce

2

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost 1

Adekvátnost vyvozených závěrů 1

Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát 1

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Studentka Simona Rýdlová si pro svoji bakalářskou práci zvolila téma Divadelní budovy
ateliéru Fellman a Helman na území české republiky. Průvodce po stavbách. Jde o téma značně
atraktivní, které plně koresponduje se zaměřením studijního oboru.

Kompozice BP je logická, autorka postupuje od obecného kontextu k jednotlivým divadelním
stavbám, zabývá se genezí jejich architektonické podoby i samotnou realizací stavby. Vychází
z bohaté pramenné základny i solidní odborné literatury. Na teoretickou výkladovou část navazuje
kapitola, v níž autorka prezentuje návrh poznávacího zájezdu po jednotlivých divadelních budovách.
Vypracovala podrobný itinerář, včetně kalkulace a materiálního zajištění. Součástí kapitoly je i
průvodcovský text, do něhož dokázala zahrnout nezbytné minimum informací z předcházející
teoretické části BP, který však není pouhým mechanickým souhrnem vybraných poznatků.

BP je uspokojivá i po stránce formální. Autorka píše jazykem bez výraznějších gramatických
prohřešků a je schopna kultivovaného stylistického zpracování. BP disponuje kvalitním
strukturovaným úvodem, vlastním textem a poněkud stručnějším závěrem, kde však již není
pozornost věnována využití výsledků její práce v turistickém ruchu, či za účelem propagačním, k
němuž se však BP bezesporu otevřeně hlásí. Následuje správně sestavený seznam pramenů a
literatury. BP je doplněna vhodnými přílohami, jež jsou vlastními autorčinými fotografiemi.
Skutečnost, že kvalita snímků místy pokulhává, lze snad v tomto případě tolerovat.

Pro obhajobu BP navrhuji tyto otázky:
1) Autorka by měla vysvětlit, jak došlo k posunu názvu Fellner – Helmer na Fellman – Helman.
2) Realizoval tento ateliér na našem území i jiné stavby? Pokud ano, které a bylo by možné

typologicky je nějak vymezit?

3) Které další architektury působící u nás tento ateliér inspiroval (objevuje se v závěru, s. 61)?

Bakalářskou práci Simony Rýdlové považuji za poměrně zdařilou a v případě její úspěšné
obhajoby a přesvědčivé prezentace navrhuji pro klasifikaci známku

…………………………………………………
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